

جانشین فرمانده کل سپاه:

فضاسازی های جنگی دشمن عملیات روانی است

جانشین فرمانده کل سپاه بارد فضاسازی های اخیر گفت حضور ناوگروه های آمریکایی جنگ روانی است و نیروهای مسلح در آمادگی کامل، تحرکات دشمن را رصد می کنند. سردار احمد وحیدی در گفت وگویی، درباره تهدیدات دشمنان علیه نظام مقدس جمهوری اسلامی و فضاسازی های صورت گرفته در شبکه های مجازی در این زمینه، اظهار کرد: دشمنان به دنبال حاکم کردن فضای جنگ هستند و این ها بخشی از عملیات روانی آن هاست...



صفحه ۲

تیتیرهای مهم

واکنش سپاه به تروریستی خوانده شدنش از سوی اتحادیه اروپا

گزارش «اسکناس» از کاهش تعداد بیمه پردازان در برابر رشد سریع مستمری بگیران

نظام بیمه ای در گرداب چالش های سالمندی

ایران در دهه های اخیر با شتابی کم سابقه در مسیر سالمند شدن جمعیت خود قرار گرفته است؛ روندی که نه تنها ترکیب سنی جامعه را دگرگون می کند، بلکه پیامدهای عمیقی برای بازار کار، نظام های بیمه ای و به ویژه صندوق های بازنشستگی به همراه دارد...



اقلیم بی ثبات

حباب مثبت سکه و هشدار اتحادیه طلا به سرمایه گذاران

دورکاری در خانه راحتی یا انزوا برای زنان؟

رهبر انقلاب در دیدار با اقشار مردم:

ملت ایران به کسی که حمله کند، مشت محکمی خواهد زد

در اولین روز دهه مبارک فجر، رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار با هزاران نفر از قشرهای مختلف مردم، ۱۲ بهمن را روزی استثنایی و تاریخ ساز خواندند و با اشاره به تبدیل حکومت «فردی، استبدادی، ضد دینی و وابسته» پهلوی به حکومت «مردمی، مبتنی بر دین و



دکتر قالیباف در صحن علنی مجلس شورای اسلامی:

سپاه سر هر مستکبر مغروری را به سنگ خواهد کوبید

• قالیباف، رئیس مجلس: سپاه، منحصر به فردترین نهاد ضد تروریستی در جهان است که با کمک مردم منطقه حکومت داعشی را ساقط کرد
• نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی روز گذشته مجلس، در واکنش به اقدام خصمانه اتحادیه اروپا در تروریستی اعلام کردن سپاه پاسداران، لباس فرم سپاه پاسداران را بر تن کردند

صفحه ۲

۱

سرمقاله

عربستان و بازتعریف قطب بندی هند و پاکستان

سیدعلی نجات، کارشناس مسائل غرب آسیا ماه های اخیر رقابت راهبردی میان عربستان سعودی و امارات متحده عربی از بُعد مناسبات خلیج فارس فراتر رفته و به عرصه آسیای جنوبی و به ویژه الگوی قطب بندی میان پاکستان و هند نیز کشیده شده است. این رقابت که ریشه در تفاوت در مدل های سیاست خارجی، اهداف اقتصادی و نگرش های امنیتی دارد، نه تنها بر روابط دو جانبه دو کشور عربی تأثیر گذاشته، بلکه چارچوبی جدید برای تعامل آنها با بازیگران کلیدی مانند پاکستان، هند، ترکیه و حتی رژیم صهیونیستی پدید آورده است...

• صفحه ۲ را بخوانید

۱

گزارش

مالیات، ستون لرزان بودجه ۱۴۰۵ رشد عددی بالا، کارایی پایین

برآوردها نشان می دهد حجم درآمدهای از دست رفته ناشی از معافیت های مالیاتی در بودجه ۱۴۰۵ تقریباً معادل کل درآمدهای مالیاتی پیش بینی شده که شفافیت و کارایی نظام مالیاتی را با پرسش مواجه می کند. در شرایطی که دولت با محدودیت های جدی در منابع نفتی و ناپایداری درآمدها مواجه است، لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ بار دیگر نقش مالیات را به عنوان ستون اصلی تأمین منابع عمومی پررنگ کرده است...

• صفحه ۳ را بخوانید

۱

گزارش

گزارش «اسکناس» از گرانی بی ضابطه خودرو در سایه سکوت نهاد های ناظر بازار قفل، قیمت رها

بازار خودرو ایران در ماه های اخیر، به ویژه در هفته های گذشته، با نوسانات شدید قیمتی و افزایش قابل توجه نرخ ها مواجه شده است. این افزایش قیمت ها عمدتاً از سوی شرکت های خودرو ساز داخلی، مونتاژکاران و شرکت های وارد کننده اعمال شده و اثر مستقیمی بر روند کلی بازار برجای گذاشته است...

• صفحه ۶ را بخوانید

وزارت نیرو



شرکت سهامی آب منطقه ای مازندران

نوبت دوم

آگهی فراخوان تأمین کنندگان مالی از طریق ماده ۵۶ قانون الحاق - تجدید

شرکت آب منطقه ای مازندران در نظر دارد برای تأمین بخشی از نیاز مالی طرح های خویش از تسهیلات مالی در چارچوب آیین نامه اجرایی ماده واحد قانون الحاق اصلاح ماده ۵۶ قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت به شماره ابلاغ ۶۹۴۵۴ / ت ۵۰۹۱۳ هـ مورخ ۱۳۹۳ / ۶ / ۲۰ و اصلاحیه آن به شماره ابلاغ ۵۱۴۱۶ / ت ۵۱۳۳۷ هـ مورخ ۱۴۰۲ / ۳ / ۲۷ و با استناد به مجوزهای شماره ۴۷۸۸۳۶ مورخ ۱۴۰۴ / ۹ / ۱۲ و ۴۷۸۸۴۳ مورخ ۱۴۰۴ / ۹ / ۱۲ و ۵۲۱۴۴۶ مورخ ۱۴۰۴ / ۱۰ / ۲۲ و ۵۲۷۵۸۷ مورخ ۱۴۰۴ / ۱۰ / ۲۶ سازمان برنامه و بودجه کشور با شرایط ذیل اقدام نماید:

عنوان طرح	عناوین فعالیت های قابل بهره برداری با اخذ تسهیلات	میزان اصل تسهیلات (میلیون ریال)	میزان اصل و سود تسهیلات (میلیون ریال)
ساختمان شبکه آبیاری و زهکشی هر از	تکمیل عملیات اجرایی سد انحرافی چمشیدآباد	۲,۰۰۰,۰۰۰	۳,۲۲۱,۷۳۴
آیرسانی به بابل، بابلسر، فریدونکنار و شهر های گروه الف، شهرها و روستاهای سوادکوه، سوادکوه شمالی، قائمشهر و جویبار از سد البرز	تکمیل و بهره برداری آیرسانی به شهرستان فریدونکنار (تکمیل ساختمان شیرآلات ورودی، تکمیل آفتابگیر ورودی و ساختمان میکرواسترینر و ساختمان شیمیایی) ۲- اتمام فاز اول آیرسانی به سوادکوه شمالی (تهیه و لوله گذاری با لوله فولادی اتصال جوشی به اقطار ۳۰۰ و ۶۰۰ میلیمتر، به طول تقریبی ۳۵۰ متر طول، با پوشش داخلی اتدود سیمان و پوشش خارجی لاف پیچی گرم)	۵,۰۰۰,۰۰۰	۸,۵۱۳,۰۰۵
ساختمان سد گلورد	تکمیل نواقض سد گلورد نکا و سازه های جانبی تکمیل نواقض راههای ارتباطی روستاهای بالادست تکمیل و بهره برداری پل بزرگ روی دریاچه	۵,۰۰۰,۰۰۰	۸,۲۱۰,۰۳۹
آیرسانی به شهر ساری و میاندورود	۱- اجرای ۲۱۵ کیلومتر خط انتقال ۲- احداث ۲۵۰ متر مکعب مخزن ذخیره	۵,۰۰۰,۰۰۰	۸,۱۶۲,۳۲۲

- میزان اصل تسهیلات برای دو طرح فوق می بایست طی ۲ سال بصورت ریالی تأمین گردد. بازپرداخت تسهیلات دریافتی، شامل اصل و سود تسهیلات با نرخ ۲۳ درصد طی ۳ سال توسط دولت (سازمان برنامه و بودجه کشور) تضمین می گردد. محاسبه سود، دریافت تسهیلات در چارچوب قانون عملیات بانکی بدون ربا مصوب ۱۳۶۲ و اصلاحات بعدی آن و با رعایت عقود اسلامی مندرج در آن خواهد بود. تأمین کننده مالی می بایست پیشنهاد خود را برای تأمین مالی اعلام و نرخ سود مورد انتظار خود را برای عقد قرارداد تسهیلات مالی پیشنهاد نماید. همچنین نسبت به ارائه سندی دال بر توانایی وی به تأمین تسهیلات تعهد شده که مورد قبول این شرکت قرار گیرد، در زمان ارائه پیشنهاد اقدام نماید.

- تأمین کننده مالی باید ضمانت نامه بانکی برابر یک درصد کل مبلغ تسهیلات مورد نیاز منطبق با ستون اصل تسهیلات جدول فوق و مطابق فرم پیوست ۳ آیین نامه اصلاحی به شماره ابلاغ ۵۱۴۱۶ / ت ۵۱۳۳۷ هـ مورخ ۱۳۹۳ / ۳ / ۲۷ یا موضوع ضمانت نامه شرکت در فرآیند ارجاع کار ارائه نماید. این ضمانت نامه پس از انعقاد قرارداد تسهیلات مالی آزاد خواهد شد و در صورت استکاف پیشنهاد دهنده از انعقاد قرارداد، به نفع دستگاه اجرایی ضبط خواهد شد. توضیح اینکه چنانچه بانک های دولتی تأمین کننده منابع مالی باشند نیازی به ارائه ضمانت بانکی نیست.

- مهلت مشاهده و دریافت اطلاعات مورد نیاز طرح ها از معاونت برنامه ریزی آب منطقه ای مازندران ۳ روز و مهلت ارسال پیشنهادات به مدت ۱۴ روز از آخرین روز دریافت اسناد می باشد. پیشنهادات به همراه مدارک فوق تحویل شرکت آب منطقه ای مازندران - معاونت برنامه ریزی به آدرس ساری، کیلومتر ۴ جاده ساری به قائمشهر، کد پستی ۴۸۱۵۸۹۸۶۴۳ تلفن ۰۱۱-۳۳۳۴۷۸۰۱-۴ گردد. پس از دریافت پیشنهادات تأمین مالی بر اساس ماده ۱۰ آیین نامه اجرایی ماده واحد قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت به شماره ابلاغ ۶۹۴۵۴ / ت ۵۰۹۱۳ هـ مورخ ۱۳۹۳ / ۶ / ۲۰ و اصلاحیه آن به شماره ابلاغ ۵۱۴۱۶ / ت ۵۱۳۳۷ هـ مورخ ۱۴۰۲ / ۳ / ۲۷ تأمین کننده مالی را انتخاب خواهد نمود.

روابط عمومی شرکت آب منطقه ای مازندران

شناسه آگهی ۲۱۰۹۶۶۹

نوبت دوم

آگهی مناقصه عمومی (یک مرحله ای) مناقصه شماره ۱۳۴۰۱۳



شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان مازندران
سهامی خاص

شرکت گاز استان مازندران در نظر دارد مناقصات جدول ذیل را بین پیمانکاران واجد شرایط با مشخصات و شرایط ذکر شده به روش مناقصه عمومی و از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبل، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.

ردیف	موضوع مناقصه	شماره در سامانه	مبلغ تضمین	مبلغ برآورد
۱	نگهداری و تعمیرات گازرسانی شهرستان نکا و روستاهای تابعه	۲۰۰۴۰۹۱۵۷۸۰۰۰۲۶۴	۳,۰۵۸,۲۰۰,۰۰۰	۶۱,۱۶۳,۸۲۶,۵۸۱
۲	نگهداری و تعمیرات شهرستان بهشهر و هزار جریب و روستاهای تابعه	۲۰۰۴۰۹۱۵۷۸۰۰۰۲۶۵	۴,۴۵۸,۳۲۰,۰۰۰	۸۹,۱۶۶,۲۳۶,۶۵۴

شرح مختصر کار:

- ۱- محل تأمین اعتبار: سایر منابع
- ۲- نوع تضمین فرایند ارجاع کار: تضمین معتبر براساس آیین نامه تضمین معاملات دولتی مصوبه هیات وزیران به شماره ۵۰۶۵۹ ت/۱۳۳۴۰۲ مورخ ۱۳۹۴/۲/۲۲ و اصلاحات بعد از آن درخصوص کارهای پیمانکاری
- ۳- محل اجرای پروژه: در محدوده گاز استان مازندران
- ۴- تاریخ انتشار مناقصه در سامانه: ساعت ۱۰ صبح روز شنبه ۱۴۰۴/۱۱/۱۸ می باشد.
- ۵- مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: ساعت ۱۰ صبح روز چهارشنبه تاریخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱
- ۶- مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: ساعت ۰۸:۰۰ صبح روز شنبه تاریخ ۱۴۰۴/۱۲/۰۲
- ۷- زمان بازگشایی پاکت ها: ساعت ۰۹:۰۰ روز یکشنبه تاریخ ۱۴۰۴/۱۲/۰۳
- ۸- مدت اعتبار پیشنهادها: سه ماه می باشد و این مدت حداکثر برای یکبار قابل تمدید است.
- ۹- ضمنا: هرگونه تغییر در زمان های یاد شده از طرف
- ۹- شرایط متقاضی: طرفیت آزاد و مجاز داشتن کد اقتصادی از وزارت اقتصادی و دارایی
- ۱۰- ثبت نام و اخذ کد اطلاع رسانی پایگاه ملی مناقصات با مراجعه به سایت http://iats.mporg.ir
- ارائه صورتهای مالی حسابرسی شده منتهی به ۱۴۰۳/۱۲/۲۹ برای پیشنهاداتی بالای

روابط عمومی شرکت گاز استان مازندران

شناسه آگهی ۲۱۰۹۲۹۵

اسکناس

نسخه آنلاین روزنامه اقتصادی اسکناس را در وبسایت اینترنتی بخوانید

www.eskenasnewspaper.com

اسکناس

روزنامه اسکناس را در شبکه های اجتماعی دنبال و حمایت نمایید



www.instagram.com/eskenas



www.jaaar.com/kiosk/archives/eskenas

سرمقاله

عربستان و بازتعریف قطب بندی هند و پاکستان

سیدعلی نجات، **کارشناس مسائل غرب آسیا** ماه‌های اخیر رقابت راهبردی میان عربستان سعودی و امارات متحده عربی از بُعد مناسبات خلیج فارس فراتر رفته و به عرصه آسیای جنوبی و به‌ویژه الگوی قطب‌بندی میان پاکستان و هند نیز کشیده شده است. این رقابت که ریشه در تفاوت در مدل‌های سیاست خارجی، اهداف اقتصادی و نگرش‌های امنیتی دارد، نه تنها بر روابط دو‌جانبه دو کشور عربی تأثیر گذاشته، بلکه چارچوبی جدید برای تعامل آنها با بازیگران کلیدی مانند پاکستان، هند، ترکیه و حتی رژیم صهیونیستی پدید آورده است.

رقابت عربستان و امارات امروز دیگر فقط بر سر نفوذ در یمن یا بازار انرژی نیست، بلکه به نوعی بازارابی ژئوپلیتیکی فرامنطقه‌ای تبدیل شده‌که شرایط روابط کشورهای جنوب آسیا را نیز دگرگون می‌سازد. در این فضای جدید، عربستان تلاش دارد با حفظ تقویت روابط سنتی خود با پاکستان و ورود به همکاری‌های امنیتی عمیق‌تر، نقش برجسته‌تری در معادلات منطقه‌ای ایفاکند. در حالی‌که امارات با رویکردی عمل‌گرایانه‌تر در پی تسریع همکاری‌های اقتصادی و امنیتی با هند است.

یکی از مهم‌ترین جلوه‌های این تغییر، امضای پیمان دفاعی مشترک میان عربستان سعودی و پاکستان در سال گذشته است. توافق‌که بر اساس آن هرگونه تجاوز علیه یکی از طرفین به‌عنوان حمله علیه هر دو تلقی می‌شود و به‌روزرسانی مناسبات امنیتی سنتی میان ریاض و اسلام‌آباد را به بُعد رسمی و راهبردی رسانده است؛ اقدامی که نشان‌دهنده تمایل عربستان به تقویت موقعیت پاکستان در معادلات منطقه‌ای است و می‌تواند به سنگ بنای مهمی در مواجهه با تحولات امنیتی در جنوب آسیا تبدیل شود.

رویکرد عربستان در این زمینه، تا حد زیادی با منافع تاریخی و مذهبی‌اش در پاکستان نسبت به هند همسوست. روابط سنتی عمیق، کمک‌های مالی، همکاری‌های نظامی و همسویی در بحران‌های منطقه‌ای باعث شده‌که اسلام‌آباد یکی از شرکای کلیدی ریاض باشد. این اتحاد نه فقط برای نشان دادن همبستگی سیاسی، بلکه برای گسترش نفوذ ریاض در جنوب آسیا و ایجاد کارایی راهبردی بیشتر در مواجهه با تهدیدات منطقه‌ای و رقابت با محورهای نوظهور، اهمیت یافته است.

در سال‌های اخیر هند و امارات متحده عربی در حال تقویت همکاری‌های دفاعی و امضای نوعی «پیمان امنیتی راهبردی» هستند که فراتر از مناسبات اقتصادی سنتی دو کشور محسوب می‌شود. این روند به‌ویژه پس از سفر رسمی محمد بن زاید آل نهیان، به دلی نو در ژانویه و دیدار با نازندرامودی شدت گرفته است. ماهیت و هدف چارچوب مشارکت دفاعی راهبردی میان دو کشور نشان‌دهنده تمایل آنها برای ارتقای همکاری در حوزه‌های امنیتی و دفاعی است. این تسریع روابط نتیجه یک محاسبه دقیق ژئوپلیتیکی است. هند با اقتصاد در حال رشد و موقعیت راهبردی خود در آسیا برای امارات فرصتی فراهم می‌کند تا جایگاه خود را به‌عنوان پل اقتصادی و امنیتی میان جنوب شرق آسیا و غرب آسیا تقویت کند. بدون آنکه به وابستگی کامل به بازارهای غربی یا شرقی گرفتار شود. همین همکاری‌های جدیدی در زمینه تجارت، انرژی، دفاع و فناوری نشان می‌دهد که این اتحاد فراتر از یک تعامل صرفاً اقتصادی است و می‌تواند نقش مهمی در تعیین موازنه قدرت در منطقه ایفاکند.

در همین حال، برخی تحلیلگران از شکل‌گیری نوعی محور سه‌جانبه میان امارات، هند و رژیم صهیونیستی خبر می‌دهند که با هدف تقویت موقعیت منطقه‌ای و مقابله با محورهایی که عربستان در پی شکل دهی آنهاست، در حال شکل‌گیری است. این محور احتمالی می‌تواند تمرکز بر فناوری‌های پیشرفته، امنیت شبکه‌ای، تجارت و انرژی داشته باشد و نشان‌دهنده تغییرات عمیق‌تر در سیاست خارجی امارات است.

این دو مسیر متفاوت محور عربستان – پاکستان – ترکیه در مقابل محور امارات – هند – رژیم صهیونیستی، نمایانگر یک رقابت راهبردی بسیار گسترده در منطقه غرب آسیا و فراتر از آن است. محور عربستان – پاکستان با اتکا به روابط سنتی و امنیتی، تلاش دارد وزن خود را در مناطق بحرانی مانند دریای عرب، جنوب یمن و حتی جنوب آسیا افزایش دهد، در حالی که محور امارات – هند به دنبال تثبیت نفوذ خود در مسیرهای تجاری، فناوری و سرمایه‌گذاری است.

این تقسیم‌بندی جدید باعث شده‌که فضای مانور دیپلماتیک پاکستان محدودتر شده و دلی نو در عین حال فرصت‌های جدیدی برای تعامل با جهان عرب به‌دست آورد. امری که تا همین چند سال پیش کمتر قابل تصور بود. رقابت میان ریاض و ابوظبی اکنون به شکلی کارا و دقیق در حال بازتعریف نقش‌های منطقه‌ای بازیگران فرامنطقه‌ای است، به‌گونه‌ای که نه تنها مناسبات دو‌جانبه آنها با پاکستان و هند را تغییر داده، بلکه چارچوب کلی قدرت در منطقه را نیز متحول می‌کند.

ایران و جهان

جانشین فرمانده کل سپاه با رد فضاسازی‌های اخیر گفت حضور ناوگروه‌های آمریکایی جنگ روانی است و نیروهای مسلح در آمادگی کامل، تحرکات دشمن را رصد می‌کنند.

سردار احمد وحیدی جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در گفت‌وگویی، درباره تهدیدات دشمنان علیه نظام مقدس جمهوری اسلامی و فضاسازی‌های صورت‌گرفته در شبکه‌های مجازی در این زمینه، اظهار کرد: دشمنان به دنبال حاکم‌کردن فضای جنگ هستند و این‌ها بخشی از عملیات روانی آن‌هاست؛ لذا ما نباید در این تله تبلیغیتیم و فعالیت‌های کشور به هیچ وجه نباید تحت تأثیر این عملیات قرار بگیرد.

سردار وحیدی همچنین در خصوص حضور ناوگروه آمریکا در منطقه گفت: حضور

جانشین فرمانده کل سپاه:

فضاسازی‌های جنگی دشمن عملیات روانی است



احمد وحیدی

رهبر انقلاب در دیدار با افشار مردم :

ملت ایران به کسی که حمله کند، مشت محکمی خواهد زد

نشان دهنده این واقعیت است،

آخرین خصوصیت مورد اشاره رهبر انقلاب از فتنه اخیر، خشونت داعش وار آن بود.

ایشان با اشاره به اذعان رئیس‌جمهور کنونی آمریکا در انتخابات دوره اول خود درباره دست داشتن دولت آمریکا در ایجاد داعش، گفتند: در فتنه اخیر هم آمریکایی‌ها، داعشی را که کارهایش شبیه همان داعش است ایجاد کردند. داعش با خشونت افراد را با تهمت بی‌دینی سر به نیست می‌کرد و اینها هم افراد را با همان خشونت اما بخاطر دین‌داری نابود می‌کردند و با قساوت و بی‌رحمی عجیب، افرادی را رازنده زنده، آتش زدند و سرهایی را بریدند.

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: ملت ایران در مقابل مطامع آمریکامحکم سینه سپر کرده، ایستاده و خواهد ایستاد و آنها را از مودی‌گری و اذیت کردن مأیوس خواهد کرد.

ایشان با اشاره به تهدیدهای آمریکایی‌ها درباره جنگ و استفاده از فلان هواپیما، گفتند: این حرف‌ها جدید نیست و در گذشته نیز بارها تهدید می‌کردند که همه گزینه‌ها روی میز است؛ حال‌همه این آقا مرتباً ادعاهایی از این قبیل می‌کند که ما ناو آورده‌ایم. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: ملت ایران را نباید از این چیزها ترساند؛ ملت ایران تحت تأثیر این حرف‌ها قرار نمی‌گیرد. البته ما شروع کننده نیستیم و نمی‌خواهیم به کسی ظلم و به کشوری حمله کنیم اما ملت ایران به کسی که طمع داشته باشد و بخواهد حمله و اذیت کند، مشت محکمی خواهد زد.

رهبر انقلاب اسلامی تأکید کردند: البته این را هم آمریکایی‌ها بدانند که اگر این دفعه جنگی راه بیندازند، این جنگ، جنگ منطقه‌ای خواهد بود.



از آمریکایی و صهیونیستی بودن فتنه اخیر خواندند و گفتند: او صریحاً به اغتشاشگرانی که مردم ایران می‌خواند می‌گفت «روید جلو من هم دارم می‌آیم!» البته از نظر آنها این چند هزار نفر اغتشاشگر، مردم ایران بودند خود، آگاه و روحیه «نمی‌توانیم» را به باور بسیار مهم «ما می‌توانیم» تبدیل کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با یادآوری پیشرفت‌های کشور در زمینه‌های مختلف، افزودند: چه کسی باور می‌کرد ملت ایران روزی به جایی برسد که آمریکایی‌ها از سلاح ساخت او کپی برداری کنند؟ این‌ها همه نتیجه اعتماد به نفس و امید و بلندپروازی‌ی بود که امام خمینی به عنوان «مظهر امید و خودباوری»، در ملت ایجاد کرد و مردم را به تلاش و حرکت درآورد.

ایشان در بخش دیگری از سخنان‌شان با تأکید بر ماهیت آمریکایی و صهیونی «فتنه ۱۸ و ۱۹ دی»، اغتشاشگران را مرگب از «سردسته‌ها» و «پیاده‌نظام» دانستند و افزودند: سردسته‌ها که بسیاری از آنها دستگیر شده‌اند

، همان‌گونه که اعتراف کرده‌اند، برای اقدامات خود پول گرفته و برای چگونگی حمله به مراکز و جمع کردن و به حرکت درآوردن جوانان آموزش دیده بودند؛ اما عده دیگری از اغتشاشگران، جوانان هیچانی بودند که خیلی با آنها مشکلی نداریم.

رهبر انقلاب اسلامی حرف‌های رئیس‌جمهور آمریکا را نشانه‌ای آشکار

و دشمنی با ملت و نظام کشاند.

ایشان در تبیین ابعاد مردمی بودن حکومت به ایجاد روحیه خودباوری در ملت اشاره کردند و گفتند: امام حکیم، ملت را به توانایی‌های بزرگ و ارزش‌های خود، آگاه و روحیه «نمی‌توانیم» را به باور بسیار مهم «ما می‌توانیم» تبدیل کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با یادآوری پیشرفت‌های کشور در زمینه‌های مختلف، افزودند: چه کسی باور می‌کرد ملت ایران روزی به جایی برسد که آمریکایی‌ها از سلاح ساخت او کپی برداری کنند؟ این‌ها همه نتیجه اعتماد به نفس و امید و بلندپروازی‌ی بود که امام خمینی به عنوان «مظهر امید و خودباوری»، در ملت ایجاد کرد و مردم را به تلاش و حرکت درآورد.

ایشان در بخش دیگری از سخنان‌شان با تأکید بر ماهیت آمریکایی و صهیونی «فتنه ۱۸ و ۱۹ دی»، اغتشاشگران را مرگب از «سردسته‌ها» و «پیاده‌نظام» دانستند و افزودند: سردسته‌ها که بسیاری از آنها دستگیر شده‌اند

، همان‌گونه که اعتراف کرده‌اند، برای اقدامات خود پول گرفته و برای چگونگی حمله به مراکز و جمع کردن و به حرکت درآوردن جوانان آموزش دیده بودند؛ اما عده دیگری از اغتشاشگران، جوانان هیچانی بودند که خیلی با آنها مشکلی نداریم.

رهبر انقلاب اسلامی حرف‌های رئیس‌جمهور آمریکا را نشانه‌ای آشکار

و دشمنی با ملت و نظام کشاند.

ایشان در تبیین ابعاد مردمی بودن حکومت به ایجاد روحیه خودباوری در ملت اشاره کردند و گفتند: امام حکیم، ملت را به توانایی‌های بزرگ و ارزش‌های خود، آگاه و روحیه «نمی‌توانیم» را به باور بسیار مهم «ما می‌توانیم» تبدیل کرد.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با یادآوری پیشرفت‌های کشور در زمینه‌های مختلف، افزودند: چه کسی باور می‌کرد ملت ایران روزی به جایی برسد که آمریکایی‌ها از سلاح ساخت او کپی برداری کنند؟ این‌ها همه نتیجه اعتماد به نفس و امید و بلندپروازی‌ی بود که امام خمینی به عنوان «مظهر امید و خودباوری»، در ملت ایجاد کرد و مردم را به تلاش و حرکت درآورد.

دکتر محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از دستور خود در صحن علنی مجلس شورای اسلامی، گفت: سالروز بازگشت حضرت امام (ره) به ایران و آغاز دهه مبارک فجر انقلاب اسلامی را به نمایندگان محترم و ملت عزیز و شریف ایران تبریک و تهنیت می‌گویم. پیروزی انقلاب اسلامی، روز قطع کردن دست اجانب از سر ایران عزیز بود؛ خمینی‌کبیر به ملتی که داغ اشغال انگلیسی و کودتای آمریکایی و از دست دادن خاک کشور در دوران حکومت‌های دست‌نشانده و بی‌اراده را چشیده بود، جراتی دوباره بخشید تا کشورشان را از حوادث مشابه نجات

دکتر قالیباف در صحن علنی مجلس شورای اسلامی :

سپاه سر هر مستکبر مغروری را به سنگ خواهد کوبید

آن است، فراموشی هدف و تفرقه و اختلاف است.

وی تأکید کرد: در پایان لازم است تأکید کنم اقدام غیرمستولانه اتحادیه اروپا در وارد کردن اتهام بی‌اساس تروریستی خواندن سپاه مقدس پاسداران، که در تبعیت از دستورهای رییس‌جمهور آمریکا و سران رژیم صهیونیستی صورت پذیرفت، به مسیری بی‌اهمیت شدن اروپا در نظم آینده جهانی سرعت بخشد.

رئیس قوه مقننه عنوان کرد: سپاه، منحصربه‌فردترین نهاد ضدتروریستی در جهان است که با کمک مردم منطقه حکومت داعش را ساقط کرد و خطر جهانی این جریان تروریستی را از بین برد و در راه مبارزه با تروریسم بین‌المللی صدها شهید، از جمله یکی از بزرگترین و مجرب‌ترین فرماندهانش یعنی سردار سلیمانی را تقدیم کرد.

وی با تأکید بر اینکه سپاه مقدس پاسداران به پشتوانه ملت ایران و مستضعفان جهان، روز به روز قوی‌تر خواهد شد و سر هر مستکبر مغروری را به سنگ خواهد کوبید، عنوان کرد: سپاه، جانفدای ایران و انقلاب اسلامیست و دشمنی‌های حامیان تروریسم در جهان از قدرت این شجره طیبه ذره ای نخواهد کاست. همچنین هم اعلام می‌کنم: که طبق بند هفت قانون اقدام متقابل در برابر اعلام سپاه بعنوان سازمان تروریستی، ارتش کشورهای اروپایی گروه تروریستی محسوب می‌شوند و عواقب این اقدام بعهدہ اتحادیه اروپا خواهد بود .

این ناوگروه‌ها در منطقه موضوع جدیدی نیست و ما آن را بخشی از عملیات روانی دشمن ارزیابی می‌کنیم که نباید به آن توجه کرد.

وی سپس درباره میزان آمادگی نیروهای مسلح پس از جنگ تحمیلی ۱۲ روزه عنوان کرد: آمادگی نیروهای مسلح در وضعیتی عالی و به مراتب بیشتر از دوران دفاع مقدس ۱۲ روزه است؛ همچنین همه تحرکات دشمنان به‌طور کامل تحت کنترل و نظارت ما قرار دارد.

جانشین فرمانده کل سپاه در پایان گفت: بعید است که دشمنان بار دیگر دست به بی‌عقلی زده و آزموده را بیازمایند. آن‌ها شکست خود در توطئه‌ها و فتنه پیشین را نیز دیده‌اند؛ بنابراین باید خارج از این فضاسازی‌های روانی، کارهای کشور در همه حوزه‌ها با قدرت و به خوبی پیش برود.

اخبار

واکنش سپاه به تروریستی خوانده‌شدنش از سوی اتحادیه اروپا

سپاه پاسداران رویکرد اتحادیه اروپا در قرار دادن نام سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در فهرست‌های موسوم به تروریستی را به معنای همسویی آشکار با سیاست‌های مداخله‌جویانه آمریکا و نادیده‌گرفتن نقش بی‌ثبات‌کننده برخی بازیگران بحران‌ساز منطقه‌ای برشمرد و تأکید کرد: چنین اقداماتی نه تنها کمکی به صلح و امنیت منطقه نمی‌کند، بلکه با تقویت رویکردهای تقابلی، مسیر تعامل و همکاری‌های سازنده را دشوارتر می‌سازد.

در متن اطلاعیه سپاه پاسدارن انقلاب اسلامی در پی اقدام خصمانه و غیر سازنده اتحادیه اروپا مبنی بر قرار دادن نام "سپاه پاسداران انقلاب اسلامی" در فهرست سازمان‌های تروریستی آمده است:

در پی اقدام خصمانه، بی‌اعتبار و سخیف اتحادیه اروپا مبنی بر قرار دادن نام «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی» در فهرست سازمان‌های تروریستی، بدین‌وسیله در برابر موج گسترده حمایت‌ها، همدلی‌ها و مواضع حکیمانه احاد ملت بزرگ ایران سر تعظیم فرود آورده و مراتب قدردانی عمیق خود را اعلام می‌داریم. این همبستگی ملی، جلوه‌ای روشن و باشکوه از درک مشترک ملت ایران نسبت به سرمایه اجتماعی نظام و نقش تعیین‌کننده آن در بزنگاه‌های حساس تاریخی است؛ سرمایه‌ای که همواره مسیر عبور از چالش‌ها و ناکام‌سازی دشمنان قسم‌خورده این سرزمین را هموار ساخته است.

تظاهرات بی‌سابقه در قلب تل آویو

در پی افزایش نگران‌کننده قتل‌ها از ابتدای سال ۲۰۲۶، ده‌ها هزار معترض با برگزاری تجمعی کم‌سابقه در مرکز تل آویو، کابینه و پلیس رژیم صهیونیستی را مسؤول کوتاهی در مهار خشونت دانستند. رسانه‌های عبری گزارش دادند که حدود ۴۰ هزار نفر شامگاه شنبه با حضور در میدان «هییما» در مرکز تل آویو، در تظاهراتی گسترده علیه گسترش خشونت و جرایم سازمان‌یافته در جامعه عربی سرزمین‌های اشغالی شرکت کردند.

معترضان، کابینه و پلیس را مسؤول افزایش شمار قربانیان دانسته و خواستار تدوین و اجرای فوری یک برنامه اضطراری برای توقف موج قتل‌ها شدند. این تظاهرات که به‌صورت راهپیمایی خشم و مشارکت مشترک یهودیان و عرب‌ها برگزار شد، تنها چند ساعت پس از کشته شدن «عمر الشمالی» جوان ۲۵ ساله اهل شهر لُد، در جریان تیراندازی مرگبار رخ داد؛ حادثه‌ای که در آن ۲ نفر دیگر نیز زخمی شدند و حال یکی از آنها وخیم گزارش شده است.

نام چهره‌های سرشناس در اسناد جدید رسوایی اپستین

مجموعه‌ای تازه از اسناد منتشر شده مربوط به تحقیقات در مورد جفری اپستین، مجرم جنسی حاوی اسنادی است که به چهره‌های سرشناس متعددی از جمله بیل گیتس، ایلان ماسک، ترامپ و شاهزاده اندرو برمی‌گردد.

«دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا، «بیل گیتس» بنیانگذار مایکروسافت، «هاوارد لوبتیک» وزیر بازرگانی و «ریچارد برانسون» میلیاردر انگلیسی از جمله افرادی هستند که در این اسناد از آنها نام برده شده است.

به نوشته روزنامه حریت، این پرونده‌ها شامل فهرستی از ادعاهای تجاوز جنسی مربوط به دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا است که توسط اف. بی. آی گردآوری شده است.

این ادعاها، که برخی از آنها دست دوم بودند، به مرکز عملیات تهدید ملی اف‌بی‌آی ارسال شدند که اطلاعات را از طریق تلفن و به صورت الکترونیکی دریافت می‌کند.

این سند نشان می‌دهد که بازرسان تعدادی از این نکات را پیگیری کرده‌اند. برخی از آنها فاقد اعتبار تلقی شده‌اند. ترامپ مدت‌هاست که هرگونه تخلفی مربوط به پرونده اپستین را انکار می‌کند.

وزارت دادگستری آمریکا در بیانیه‌ای که همراه با افشای پرونده منتشر شد، اعلام کرد: «برخی از اسناد حاوی ادعاهای نادرست و جنجالی علیه ترامپ هستند که درست قبل از انتخابات ۲۰۲۰ به اف. بی. آی ارائه شده بودند. برای روشن شدن موضوع، این ادعاها بی اساس و نادرست هستند.»

دوشنبه ۱۳م بهمن ۱۴۰۴ ● شماره ۲۲۹۱					
اقتصاد کلان					
اسکناس					

گزارش

پشت پرده جهش قیمت دلار تداوم افزایش چشمگیر قیمت دلار به دلیل تبعیت از تورم

میناسادات حسینی / گروه اقتصاد

خرید دلار و ارز در شرایط نوسان شدید قیمت ها افزایش یافته است. دلار معاملات بهمن ماه ۱۴۰۴ را در کانال ۱۲۸ هزار تومانی آغاز کرد. بالاترین قیمت دلار در روزهایی که از بهمن می‌گذرد در روز پنج شنبه ۹ بهمن ماه رقم خورد که دلار معاملات آن را در کانال ۱۶۶ هزار تومانی به پایان برد.

این در حالی است که دلار در روز شنبه ۱۱ بهمن ماه در کانال ۱۶۰ هزار تومانی معاملات را به پایان برد و کاهش حدود ۶ کانالی داشت. در این میان نوسان های رفت و برگشتی فضای ترس و ابهام را در بازار دلار و ارز ایجاد کرده است. کارشناسان معتقدند این کاهش ها مقطعی است و کاهش های قیمت دلار در شرایط کنونی نمی‌تواند نشانه‌ای از بازگشت پایدار ثبات به بازار ها باشد، زیرا تجربه سال های گذشته نشان داده است که افت های مقطعی قیمت، در شرایطی که تورم انتظاری همچنان در سطوح بالایی قرار دارد، اغلب دوام چندانی ندارند؛ اما سوال اصلی این است که قیمت دلار تا پایان سال به چه رقمی خواهد رسید و آیا زمان خرید دلار فرا رسیده است؟

■ تداوم افزایش چشمگیر قیمت دلار به دلیل تبعیت از تورم

در همین زمینه، پیمان مولوی، اقتصاددان در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه «چرا جهش های ارزی مرتباً تکرار می‌شود و قیمت دلار در نقطه‌ای متوقف نمی‌شود؟» گفت: افزایش مداوم قیمت دلار و ارز به نظر من طبیعی است، زیرا زمانی که اقتصاد کشور با رشد اقتصادی نزدیک به صفر و تورم بالا روبروست، طبیعی است که با افزایش قیمت دلار و ارز روبه‌رو خواهیم شد.

وی افزود: طبق آمار اعلام شده از سوی مرکز آمار، تورم ماهانه دی ماه معادل ۸ درصد و تورم نقطه به نقطه نزدیک به ۶۰ است. اگر تورم ۸ درصدی دی ماه به ترتیب در همه ماه‌ها تا یکسال آینده تکرار شود، تورم نقطه به نقطه دی ماه سال ۱۴۰۵ نزدیک به ۱۰ تا ۱۰۰ درصد خواهد بود و این میزان تورم خود را در قیمت دلار و حوزه‌های دیگر نشان می‌دهد.

■ **به سمت تورم‌های بالاتر در حال حرکتیم**
این اقتصاددان با بیان اینکه تورم دلیل گرانی دلار نیست، گفت: تورم ترجمه تمام ریسک‌های سیاسی، بین‌المللی، تحریم و اقتصادی است و خطر جنگ خود را در عدم رشد اقتصادی و خلق نقدینگی نشان می‌دهد.

به گفته مولوی، این مولفه‌ها وقتی خود را در آنجا نشان می‌دهد، می‌بینیم که در دی ماه تورم یک ماه به ۸ درصد رسیده است. طبق این روند، اگر اتفاق دیگری از جمله جنگ نیفتد و همین روند ادامه پیدا کند، به این معنا که تورم ۸ درصدی دی ماه در بهمن ماه هم تکرار شود و به همین منوال ادامه یابد، تورم نقطه به نقطه دی ماه سال آینده به ۹۰ درصد خواهد رسید، یعنی ما به سمت تورم‌های بالاتر در حال حرکت هستیم و عدم رشد اقتصادی تقریباً مشخص است.

■ **کسب‌وکارهای آنلاین به شدت تحت فشارند**
این اقتصاددان با اشاره به تداوم رکود کسب‌وکارها و تأثیر آن بر عدم رشد اقتصادی، گفت: یک ماه است که کسب‌وکارهای آنلاین به شدت تحت فشارند و این در حالی است که تمام کسب‌وکارها در رکورد به سر می‌برند. این رکود در رشد اقتصادی و تولید ناخالص داخلی (GDP) تأثیرگذار است.

مولوی افزود: اگر این روند ادامه یابد، دامنگیر همه کسب‌وکارهایی شود و رشد اقتصادی را نزدیک به صفر یا حتی منفی خواهد کرد. ترجمه رشد اقتصادی منفی و یا حتی صفر به همراه خلق نقدینگی تورم است و تمام ریسک‌ها روی آن تأثیر می‌گذارد.

■ **هشدار نسبت به توقف سرمایه‌گذاری در کشور**
این اقتصاددان به عدم سرمایه‌گذاری فعالان اقتصادی در شرایط کنونی نیز اشاره کرد و گفت: یکی دیگر از متغیرهایی که روی تورم تأثیر می‌گذارد، عدم سرمایه‌گذاری است. بسیاری از فعالان اقتصادی در شرایط کنونی، روند سرمایه‌گذاری خود را متوقف کرده‌اند و در حال کوچک کردن کسب‌وکارشان هستند. مولوی در مورد پیش‌بینی قیمت دلار تا پایان سال، گفت: وقتی تورم ۶۰ درصدی در دی ماه را شاهد هستیم، این تورم خود را تا پایان سال در قیمت دلار نشان خواهد داد. ادامه این روند تورمی به این معناست که تورم نقطه به نقطه تا دی ماه ۱۴۰۵ بین ۶۰ تا صد درصد خواهد شد.

■ افزایش قیمت دلار با توجه به روند تورم، اتفاق می‌افتاد

این اقتصاددان در پاسخ به این سوال اقتصاد ۲۴ مبنی بر اینکه «آیا جهش قیمت دلار ادامه دارد یا خیر؟» گفت: اسم افزایش قیمت دلار، جهش نیست، زیرا افزایش قیمت دلار با توجه به روند تورمی در ماه‌های گذشته، طبیعی بود و خیلی مشخص است که باید اتفاق می‌افتاد.

شرایط امروز، کلید حل بسیاری از مشکلات کشور است. رئیس فراکسیون کشاورزی پویا و امور عشایر مجلس حفظ آثار جهاد سازندگی را گامی مؤثر و ارزشمند دانست و با قدردانی از دست‌اندرکاران، تأکید کرد: این مجموعه باید به محل رجوع جوانان، مدبران و حتی بازدیدکنندگان خارجی تبدیل شود تا رویکرد جهاد سازندگی در ایجاد تحول به‌درستی معرفی و تبیین شود. فلسفی با تأکید بر لزوم تدوین و مستندسازی تجربیات علمی و اجرایی جهاد سازندگی افزود: این تجربیات در حوزه‌های دفاع مقدس، سازندگی، محرومیت‌زدایی و آبادانی روستاها باید جمع‌آوری و در قالب مرکز حفظ آثار جهاد سازندگی سامان دهی شود.

ماليات، ستون لِرزان بودجه ۱۴۰۵

محدود شده است؛ موضوعی که با رویکرد عدالت مالیاتی همخوانی ندارد.
■ **ماليات بر مصرف و تجارت خارجی**
در بخش تجارت خارجی، درآمد حاصل از مالیات بر واردات با کاهش ۱۲ درصدی نسبت به سال قبل به ۲۳۱ هزار میلیارد تومان رسیده است. در مقابل، مالیات بر کالاها و خدمات بارش‌دی ۵۷ درصدی به ۹۹۷ هزار میلیارد تومان افزایش یافته که بخش عمده آن ناشی از افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده است. بدون این افزایش نرخ، رشد واقعی این پایه به حدود ۴۰ درصد کاهش می‌یابد.

■ **معافیت‌ها؛ سایه سنگین بر درآمد‌های پایدار**
یکی از چالش‌برانگیزترین بخش‌های لایحه بودجه ۱۴۰۵، حجم بالای درآمد‌های ازدست‌رفته ناشی از معافیت‌ها و بخش‌وکی‌های مالیاتی است. برآوردها نشان می‌دهد این رقم به حدود ۲۹۸۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد؛ رقمی تقریباً برابر با کل درآمد‌های مالیاتی پیش‌بینی‌شده برای سال آینده.
بااین حال، برخلاف تکالیف قانونی، فهرست کامل و شفاف این معافیت‌ها در پیوست بودجه ارائه نشده است؛ موضوعی که شفافیت مالی و امکان ارزیابی سیاست‌های مالیاتی را با ابهام مواجه می‌کند.

■ **جمع‌بندی؛ رشد عددی بدون اصلاح ساختاری**
آنچه از بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۵ برمی‌آید، این است که افزایش درآمد‌های مالیاتی بیش از آنکه حاصل اصلاحات ساختاری، گسترش پایه‌های جدید و مقابله مؤثر با فرار مالیاتی باشد، به تصمیمات مقطعی و افزایش نرخ‌ها وابسته است. این رویکرد اگرچه در کوتاه‌مدت به رشد درآمد‌ها کمک می‌کند، اما نمی‌تواند جایگزین اصلاحات عمیق و پایدار شود.
بازنگری هفدمند در معافیت‌ها، حرکت جدی به سمت مالیات بر ثروت، اجرای کامل سامانه مؤدیان، افزایش شفافیت بودجه‌ای و ایجاد مشوق‌های نهادی برای بهبود وصول مالیات، از جمله اقداماتی است که می‌تواند نظام مالیاتی کشور را به سمت کارایی، عدالت و پایداری بیشتر سوق دهد.

رئیس فراکسیون کشاورزی پویا و امور عشایر مجلس شورای اسلامی در نشست با پیشکسوتان جهاد سازندگی استان خراسان رضوی باتأکید بر ضرورت نهادینه‌سازی و انتقال تجربه جهاد سازندگی به نسل‌های آینده، فرهنگ و روحیه جهادی را کلید حل بسیاری از مشکلات کشور دانست و با اشاره به اهمیت مردمی‌سازی اقتصاد، خواستار کاهش تصدی‌گری دولت، استفاده از ظرفیت‌های مردمی و تقویت بخش کشاورزی و امنیت غذایی از طریق اجرای طرح‌های جهادی شد.

پیمان فلسفی نماینده مردم تهران و رئیس فراکسیون کشاورزی پویا و امور عشایر مجلس شورای اسلامی، در نشست با پیشکسوتان و فعالان جهاد سازندگی در استان خراسان رضوی باتأکید بر ضرورت نهادینه‌سازی و انتقال تجربه جهاد سازندگی به نسل‌های آینده گفت؛ فرهنگ و روحیه جهادی، با الگویی متناسب با

برآوردها نشان می‌دهد حجم درآمد‌های از دست رفته ناشی از معافیت‌های مالیاتی در بودجه ۱۴۰۵ تقریباً معادل کل درآمد‌های مالیاتی پیش‌بینی‌شده که شفافیت و کارایی نظام مالیاتی را با پرسش مواجه می‌کند.

در شرایطی که دولت با محدودیت‌های جدی در منابع نفتی و ناپایداری درآمد‌ها مواجه است، لایحه بودجه سال ۱۴۰۵ بار دیگر نقش مالیات را به‌عنوان ستون اصلی تأمین منابع عمومی پررنگ کرده است. بر اساس ارقام پیشنهادی، درآمد‌های مالیاتی و گمرکی با رشدی قابل توجه در مقایسه با سال گذشته همراه شده‌اند؛ رشدی که در ظاهر نوید تقویت بنیه مالی دولت را می‌دهد، اما بررسی دقیق‌تر نشان می‌دهد کیفیت این افزایش، محل پرسش جدی است.

■ تصویری کلی از درآمد‌های پیش‌بینی‌شده

مطابق لایحه بودجه ۱۴۰۵، مجموع درآمد‌های مالیاتی و گمرکی حدود ۲۹۶۱ هزار میلیارد تومان برآورد شده که نسبت به سال ۱۴۰۴ رشدی در حدود ۴۲ درصد دارد. با کنار گذاشتن مالیات بر واردات، درآمد حاصل از مالیات‌های مستقیم و مالیات بر کالاها و خدمات به ۲۷۲۰ هزار میلیارد تومان می‌رسد؛ رقمی که از افزایش حدود ۵ درصدی حکایت دارد.

بااین حال، پرسش اصلی اینجاست که این رشد تا چه اندازه ناشی از بهبود عملکرد نظام مالیاتی و تا چه حد متکی بر تصمیمات مقطعی و افزایش نرخ‌هاست.

■ میزان رشد واقعی چقدر است؟

بررسی اجزای لایحه نشان می‌دهد بخش مهمی از افزایش درآمد‌ها در اصلاحات قانونی جدید بازمی‌گردد؛ از جمله افزایش نرخ مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ به ۱۲ درصد و اعمال سقف برای برخی معافیت‌های مالیاتی. در مقابل، برخی تغییرات دیگر اثر کاهنده بر درآمد‌ها داشته‌اند.

محاسبات نشان می‌دهد اگر اثر خالص این اصلاحات قانونی کنار گذاشته شود، رشد واقعی مالیات‌های مستقیم و مالیات بر کالاها و خدمات نسبت به

سال ۱۴۰۴ به حدود ۲۴ درصد محدود می‌شود؛ نرخ‌ی که فاصله معناداری با رشد اسمی اقتصاد دارد. به بیان دیگر، هسته اصلی درآمد‌های مالیاتی عملاً هم‌پای اقتصاد بزرگ نشده است.

■ مالیات و اقتصاد کلان؛ فاصله با اهداف برنامه‌ای

اگرچه در لایحه بودجه، سهم مالیات از منابع عمومی دولت به ۵۷ درصد و از هزینه‌های جاری به ۷۴ درصد رسیده و این موضوع از منظر ساختار بودجه نقطه قوت محسوب می‌شود، اما نسبت درآمد‌های مالیاتی به تولید ناخالص داخلی تصویر متفاوتی ارائه می‌دهد.

این نسبت در سال ۱۴۰۵ حدود ۵.۹ هدف ۷.۴ درصدی برنامه هفتم توسعه فاصله دارد، بلکه نسبت به سال‌های میانی دهه ۱۳۹۰ نیز پایین‌تر است. این شکاف نشان می‌دهد ظرفیت بالقوه نظام مالیاتی کشور همچنان فعال نشده و بار مالیات به‌صورت متوازن توزیع نشده است.

■ **بررسی عملکرد پایه‌های مالیاتی**
در میان پایه‌های اصلی، مالیات اشخاص حقوقی با رقم ۱۱۸۲ هزار میلیارد تومان، رشدی حدود ۴۶ درصدی را تجربه کرده است. این افزایش در شرایطی رخ داده که کاهش

چرا بازار مسکن تکان نمی‌خورد؟

دو روی متفاوت از بازار مسکن

■ فصل سنتی خریدوفروش مسکن

بازار مسکن از قدیم دو برهه حساس داشته است. ابتدای تابستان که به‌اسم فصل جابه‌جایی معروف است و برره دوم پایان سال به حساب می‌آید. تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد ماه‌های پایانی سال نیز فصل جابه‌جایی و خریدوفروش ملک محسوب می‌شود. خیلی‌ها ترجیح می‌دهند، پیش از آغاز سال جدید وضعیت سکونت خود را مشخص کنند و همین موضوع باعث افزایش مراجعات به بنگاه‌های املاک می‌شود.

در شرایطی که بازار برای ماه‌ها در رکود بوده، همین عامل فصلی می‌تواند نقش یک محرک روانی را بازی کند و بخشی از معاملات به تعویق افتاده را فعال کند.

■ **انگیزه فروشنده‌ها برای نقدشوندگی**
بخشی از فروشنده‌ها که در سال‌های گذشته به امید افزایش مداوم قیمت‌ها از فروش خودداری می‌کردند، حالا پیش از قبل به نقدشوندگی فکر می‌کنند. افزایش هزینه‌های نگهداری ملک و جذابیت نسبی نقدینگی باعث می‌شود برخی فروشنده‌ها به‌به‌رشکلی شده، حاضر به انعطاف قیمت باشند و اصطلاحاً سرکیسه را شل کنند.

کاهش فاصله بین قیمت پیشنهادی فروشنده و توان خرید خریداری‌کی از مهم‌ترین پیش شرط‌های رونق معاملات است.
■ **ورود تقاضا مصرفی معوق**

تقاضای مصرفی معوق عامل دیگری برای تحرک بازار مسکن است. در سال‌های اخیر بخشی از خریداران به دلیل جهش قیمت‌هایی خیال خرید مسکن شدند. این تقاضا سرکوب‌شده به‌مروار انباشته می‌شود و در صورت مشاهده

گزارش

طلا، نقره و مسکن، مثلث طلایی نوسانات اقتصادی هفته گذشته

حباب مثبت سکه و هشدار اتحادیه طلا به سرمایه‌گذاران

ابراهیم حبیب الهی، عضو هیئت‌رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر اظهار کرد: در هفته گذشته، رکود تاریخی قیمت اونس جهانی طلا و نقره شکسته شد؛ به‌طوری‌که اونس نقره تا حدود ۱۲۰ دلار و اونس جهانی طلا تا حدود ۵۷۰۰ دلار افزایش پیدا کرد. همان‌طور که پیش‌بینی می‌شد، با توجه به تشدید شرایط التهابی در سطح جهانی چه از نظر سیاسی و چه دیپلماتیک این افزایش قیمت در بازار طلا و نقره قابل انتظار بود.

وی افزود: در بازار داخلی ایران نیز شاهد نوسانات قابل توجهی بودیم؛ به‌گونه‌ای که قیمت هر گرم طلا تا حدود ۲۲ میلیون تومان را در یک روز تجربه کرد. اما بلافاصله در روز بعد، اونس جهانی طلا حدود ۵۰۰ دلار کاهش پیدا کرد و در نتیجه، قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار تا حدود ۱۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان افت کرد. در حال حاضر که با شما صحبت می‌کنم، قیمت اونس جهانی طلا حدود ۵۴۲۰ دلار است.

عضو هیئت‌رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر ادامه داد: نکته مهم این است که نوسانات اونس جهانی دیگر محدود به بازه‌های ۱۰ تا ۱۰۰ دلاری در روز نیست؛ بلکه به‌طور اخیر، نوسانات روزانه در بازه ۲۰۰ تا ۳۰۰ دلار مشاهده شده است. با توجه به شرایط فعلی کشورهای جهان، و به‌ویژه وضعیت منطقه خاورمیانه، چنین نوسانات شدیدی قابل تحلیل و پیش‌بینی است. در بازار داخلی طلا، نکته قابل توجه این است که بر خلاف هفته گذشته که شاهد حباب منفی بودیم، امروز بازار با حباب مثبت روبرو است. در حال حاضر، قیمت طلا در ایران نسبت به قیمت جهانی، حباب مثبت دارد. این موضوع نشان می‌دهد که در صورت انتشار اخبار مساعد و بهبود شرایط سیاسی و دیپلماتیک در روزهای آینده، احتمال اصلاح و کاهش قیمت طلا در بازار داخلی وجود دارد. حبیب الهی با اشاره به قیمت سکه تصریح کرد: در بازار سکه، همچنان حباب مثبت حفظ شده است. ارزش ذاتی طلای سکه در حال حاضر حدود ۱۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان است، در حالی که قیمت معاملات سکه حدود ۱۹۸ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان است؛ یعنی چیزی در حدود ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان حباب مثبت. همچنین حباب نیم‌سکه حدود ۱۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان و حباب ربع‌سکه حدود ۱۱ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان است که این موضوع تا حد زیادی تحت تأثیر سیاست‌های بانک مرکزی قرار دارد و این حباب مثبت همچنان در بازار طلای ایران حفظ شده است.

وی تأکید کرد: توصیه‌اکید این است که مردم از انجام معاملات هیجانی همچون آنچه در روزهای گذشته شاهد بودیم که قیمت طلا به ۲۱ و ۲۲ میلیون تومان و قیمت سکه تا حدود ۲۰۰ میلیون تومان افزایش پیدا کرد بشدت خودداری کنند و معاملات خرید یا فروش خود را در روزهایی که بازار به ثبات نسبی می‌رسد، انجام دهند. عضو هیئت‌رئیس اتحادیه صنف طلا و جواهر ادامه داد: بااین حال، همچنان بر اساس نظر اکثر کارشناسان اقتصادی در سطح جهان، فلاتر گران‌بها بهترین گزینه برای سید دارایی محسوب می‌شوند. نقره نیز در هفته گذشته رشد شدیدی را تجربه کرد و رکوردهای جدیدی به ثبت رساند؛ رکوردهایی که پیش‌بینی می‌شد در سال جدید میلادی محقق شوند و اکنون تحقق پیدا کرده‌اند. حبیب الهی افزود: در حال حاضر قیمت اونس نقره حدود ۹۹ دلار است. در حالی که در هفته گذشته تا حدود ۱۲۰ دلار نیز افزایش پیدا کرده بود. پیش‌بینی می‌شود اونس نقره همچنان توانایی ثبت قیمت‌های بالاتر و تثبیت در آن سطوح را داشته باشد و فضای رشد بیشتری پیش روی آن وجود دارد و همین چشم‌انداز برای اونس طلا نیز در بلندمدت مطرح است و بسیاری از کارشناسان جهانی معتقدند که قیمت طلای می‌تواند در آینده به اعداد ۶۰۰۰ دلار و حتی بالاتر نیز دست یابد. این روند، نقشی‌ناگزیر در تحولات اقتصادی آینده خواهد داشت. وی با اشاره به بازار مسکن عنوان کرد: در کنار این تحولات، شاهد آن هستیم که با افزایش قیمت طلا و نقره، بازار مسکن نیز تا حدی در چار رونق شده است. در هفته گذشته، حجم معاملات فروش در بازار مسکن بیشتر از خرید بوده و این نشان می‌دهد افرادی که امکان تعویض یا ارتقای مسکن خود را دارند، در حال تبدیل دارایی‌های فلزی خود به ملک هستند. در مجموع، نوعی مهار و ثبات نسبی در بازار مسکن در فصل زمستان شکل گرفته و امیدواریم این رونق به کل اقتصاد کشور تسری پیدا کند و مردم بتوانند به اهداف و آرزوهای اقتصادی خود دست یابند.

گزارش

همه چیز از خانواده شروع می شود

والد ناام

ریشه پنهان شخصیت تخریب گر

دلبیاگوهری نژاد / گروه جامعه

همه ما بارها و بارها افرادی را دیده ایم که به راحتی درباره زندگی دیگران قضاوت می کنند، از مسائل شخصی اطرافیان حرف می زنند یا موضوعی را که به آن ها مربوط نیست در جمع ها و مهمانی ها بازگو می کنند؛ گاهی اوقات این رفتارها آن قدر عادی می شود که حتی خودمان هم متوجه نیستیم چه زمانی و چگونه پایمان به حریم خصوصی دیگران باز شده و ناخواسته به آبروی کسی لطمه زده ایم.
آدرنگاه اول، چنین رفتارهایی ممکن است صرفاً یک عادت اجتماعی، شوخی یا حرف زدن معمولی تلقی شود؛ اما وقتی کمی دقیق تر نگاه می کنیم، می بینیم این قضاوت ها و باورکردن مسائل شخصی، آثار عمیقی بر روابط انسانی می گذارد؛ از بین رفتن اعتماد، ایجاد احساس شرم و ناامنی روانی و فاصله گرفتن افراد از یکدیگر، تنها بخشی از پیامدهای این رفتارهاست.
پیامدهایی که اغلب نادیده گرفته می شوند. نکته مهم اینجااست که تمایل به آبروبردن دیگران یا دخالت در زندگی آن ها، معمولاً یک رفتار ناگهانی و بدون پیش زمینه نیست، این الگوها اغلب از سال های اولیه زندگی و در محیط خانواده شکل می گیرند؛ جایی که کودک برای نخستین بار یاد می گیرد آیا حرف هایش امن است، آیا ضعف ها و اشتباهاتش حفظ می شود و آیا حریم خصوصی معنایی دارد یا نه؟ وقتی کودکان و نوجوانان بارها تجربه می کنند که مسائل شخصی شان در جمع های خانوادگی یاد رتماس با آشنایان بازگو می شود، به تدریج این پیام را دریافت می کنند که مرزهای شخصی چندان اهمیتی ندارد، همین تجربه ها می تواند در آینده به شکل قضاوت، کنجکاوی افراطی نسبت به زندگی دیگران و حتی تخریب شخصیت اطرافیان بروز پیدا کند.
از همین رو، بررسی ریشه های روان شناختی این رفتار و توجه به نقش خانواده و تربیت در شکل گیری آن، می تواند گامی مهم در پیشگیری از بازتولید این الگوها در جامعه باشد؛ موضوعی که در ادامه، از منظر روان شناسی کودک و نوجوان به آن پرداخته می شود.
در این راستا مختار ویسانی روان شناس کودک و نوجوان می گوید: مسئله آبروبردن و تمایل برخی افراد به قضاوت، سرک کشیدن در زندگی دیگران و تحریف واقعیت ها پدیده ای صرفاً اخلاقی یا رفتاری سطحی نیست؛ بلکه ریشه های عمیق روان شناختی دارد که بخش مهمی از آن به دوران کودکی و فضای خانواده بازمی گردد.

■ فاز اول: شکل گیری تمایل به آبروبردن و تحریب دیگران در بستر خانواده

ویسانی اظهار کرد: نخستین بذره‌ای این مشکل اخلاقی و رفتاری در محیط خانواده کاشته می شود؛ جایی که کودک برای اولین بار مفهوم حریم خصوصی، امنیت روانی و آبرو تجربه می کند؛ وی افزود: بسیاری از کودکان و نوجوانانی که به ما مراجعه می کنند، شکایات های مشترکی دارند؛ برای مثال نوجوانی که می گوید نمره یابینی گرفته و پدر یا مادرش بدون رضایت او از کارنامه اش عکس گرفته و آن را در مهمانی ها یا با جمع های خانوادگی به عمو، دایی یا خاله ها نشان داده است؛ یا نوجوانی که مسئله ای کاملاً شخصی را با والدینش در میان گذاشته اما بعداً همان موضوع را در جمع می شود و با تعجب متوجه می شود که مادر یا پدرش آن را برای دیگران بازگو کرده اند. ویسانی ادامه می دهد: در نگاه یک بزرگسال این رفتارها ممکن است عادی، روزمره یا حتی از سر دلسوزی تلقی شود؛ اما در نگاه یک کودک یا نوجوان، این اتفاق ها به تدریج به یک معضل اساسی تبدیل می شود که نتیجه آن چیزی جز احساس ناامنی، شرم، خشم و در نهایت فاصله گرفتن عاطفی از والدین نیست. به گفته این روانشناس، وجود فضای شخصی و حفظ حریم خصوصی میان پدر و مادر و همچنین میان والدین و فرزندان، نقش حیاتی در سلامت روان خانواده دارد. متأسفانه در برخی خانواده ها، والدین اختلافات و مسائل شخصی خود را به کودک منتقل می کنند؛ جملاتی مانند «پدرت این جوری است» یا «مادرِت آن طور رفتار می کند» نمونه ای از بازی کردن با آبروی والد دیگر در ذهن کودک است.

■ فاز دوم: آبروبردن، قضاوت و تحریف واقعیت در بزرگسالی

وی ادامه داد: بخش دوم این مسئله به افرادی مربوط می شود که در بزرگسالی به طور مداوم در زندگی دیگران سرک می کنند. قضاوت های افراطی دارند و گاه واقعیت ها را تحریف می کنند. در اینجا چند عامل مهم قابل بررسی است؛ نخست عدم آگاهی؛ بسیاری از والدین و حتی بزرگسالان نمی دانند این رفتارها چه آسیب عمیقی به کودک، نوجوان یا اطرافیان وارد می کند؛ آن ها تصور می کنند این رفتارها عادی، طبیعی و بخشی از روابط روزمره است، در حالی که پیامدهای روانی آن می تواند بسیار مخرب باشد. ویسانی اضافه می کند: عامل دوم، مشکلات هویتی و شخصیتی است؛ افرادی که دچار ضعف هویت، خودپنداره منفی یا اعتماد به نفس پایین هستند، گاه تلاش می کنند با تخریب دیگران برای خود تصویری مثبت بسازند؛ این افراد زخم ها، آسیب ها و تروما های دوران کودکی خود را به جای درمان سالم، به شکل ویروسی به دیگران منتقل می کنند؛ این روانشناس کودک و نوجوان گفت: «او کاش جامعه نسبت به این افراد نیز بسیار تعیین کننده است، که در فرهنگ زندگی می کنیم که ترک گوئی در آن کم رنگ است و رودربایستی و تعارف جای گفت و گو صریح را گرفته است و کمتر کسی جرأت می کند، بگوید، اگر ممکن است پشت سر دیگران صحبت نکنیم؛ همین فضای مبهم و غیر شفاف، بستر مناسبی برای ادامه این رفتارها فراهم می کند؛ اما باید بدانیم فردی که امروز پشت سر دیگران صحبت می کند، فردا نیز به راحتی پشت سر ما حرف خواهد زد.

مشاور مرکز فناوری اطلاعات وزارت آموزش و پرورش خبر داد؛

راه اندازی فرآیند جدید برای تشکیل کلاس های درس در پیام رسان «شاد»



فرآیند جدید

گزارش «اسکناس» از کاهش تعداد بیمه پردازان در برابر رشد سریع مستمری بگیران

نظام بیمه ای در گرداب چالش های سالمندی



معضل بیکاری ساختاری نیز دست به گریبان است و همین امر فشار مضاعفی بر نظام بیمه ای وارد می کند. نسبت پشتیبانی که بیانگر تعداد بیمه پردازان در برابر هر مستمری بگیر است، در شرایط مطلوب باید بین ۷ تا ۵ قرار داشته باشد و حداقل نسبت قابل قبول برای جلوگیری از ورشکستگی صندوق ها عدد ۲ در نظر گرفته می شود. البته این شاخص به تنهایی بیانگر تمام واقعیت نیست، زیرا عواملی مانند هزینه های اداری، مخارج درمان بازنشستگان، درآمد های سرمایه گذاری و عملکرد دارایی های انباشته شده در سال های جوانی صندوق ها نیز بر پایداری مالی آن ها اثر گذارند. با این حال، می توان گفت صندوق هایی که نسبت پشتیبانی آن ها کمتر از ۳ است، ناگزیر برای تداوم فعالیت به منابع بیرونی، به ویژه کمک های دولتی، وابسته می شوند و توان سرمایه گذاری بلند مدت برای ایفای تعهدات آینده را از دست می دهند. نگاهی به وضعیت فعلی صندوق ها نشان می دهد اغلب آن ها در شرایط نگران کننده ای قرار دارند. سازمان تأمین اجتماعی به عنوان بزرگ ترین صندوق بازنشستگی کشور، حدود ۱۶٫۵ میلیون بیمه شده اصلی و نزدیک به ۵ میلیون مستمری بگیر دارد که نسبت پشتیبانی آن را به حدود ۴ رسانده است؛ عددی که تنها اندکی بالاتر از حد بحرانی محسوب می شود. در مقابل، صندوق بازنشستگی سوری با نسبت پشتیبانی حدود ۰٫۴۶ و در وضعیت کاملاً بحرانی قرار دارد. شرایط سایر صندوق های بازنشستگی نیز چندان متفاوت نیست و نسبت پشتیبانی پایین آن، از وخامت اوضاع حکایت دارد. در حال حاضر، بخش عمده هزینه های برخی از این صندوق از محل بودجه عمومی دولت تأمین می شود. نسبت های پشتیبانی بسیار پایین در صندوق های بیمه ای نشان می دهد که در صورت تداوم وضعیت موجود، این صندوق ها در آینده ای نه چندان دور به طور کامل به بودجه عمومی وابسته خواهند شد. بهبود این نسبت ها مستلزم استخدام گسترده نیروی انسانی جدید در بخش دولتی است؛ امری که در عمل امکان پذیر نیست. افزایش تعداد مستمری بگیران، مهم ترین عامل رشد هزینه ها در صندوق های بازنشستگی است. هرچه جمعیت بازنشسته بزرگ تر می شود، تعهد صندوق ها برای پرداخت مستمری نیز سنگین تر خواهد شد و این

جمعه

مشاور مرکز فناوری اطلاعات وزارت آموزش و پرورش، از دو تحول مهم در پیام رسان «شاد» برای سال تحصیلی آینده خبر داد. علیرضا عبدالله نژاد اظهار کرد: زیرساخت های شاد در حال توسعه است و با اجرای برنامه های فنی جدید، این سامانه در آینده بدون اختلال فعالیت خواهد کرد. وی تأکید کرد: هدف وزارتخانه این است که شاد در سال تحصیلی پیش رو با پایداری کامل در اختیار دانش آموزان و معلمان قرار گیرد. مشاور مرکز فناوری اطلاعات وزارت آموزش و پرورش همچنین از راه اندازی یک فرآیند جدید در شاد خبر داد که از اواخر تابستان و ابتدای سال تحصیلی آینده فعال می شود. وی گفت: بر اساس این

امر به صورت طبیعی مصارف را افزایش می دهد. از سوی دیگر، با افزایش امید به زندگی و بهبود نسبی وضعیت سلامت، دوره دریافت مستمری طولانی تر شده و هزینه کل پرداخت ها در طول عمر بازنشستگان افزایش می یابد. همچنین سالمندان به طور متوسط نیاز بیشتری به خدمات درمانی دارند و هزینه های بهداشتی آن ها به مراتب بالاتر از سایر گروه های سنی است. این موضوع بار مالی سنگینی بر صندوق هایی وارد می کند که ارائه خدمات درمانی به بازنشستگان را نیز بر عهده دارند. ترکیب کاهش درآمد ها و افزایش هزینه ها، منجر به شکل گیری کسری های بودجه ساختاری در صندوق ها شده است؛ کسری هایی که در برخی صندوق ها هم اکنون نیز بسیار قابل توجه است و روند سالمندی جمعیت، آن را به مرحله بحرانی نزدیک تر می کند. عبور از این بحران مستلزم اراده ای ملی و اجرای سریع مجموعه ای از اصلاحات هماهنگ است. اصلاح پارامترهای بازنشستگی، افزایش نرخ مشارکت بیمه ای، گسترش پوشش بیمه ها و کنترل هزینه ها از جمله اقدامات کلیدی در این مسیر به شمار می روند. افزایش تدریجی سن بازنشستگی، طولانی تر شدن دوره پرداخت حق بیمه، ارتقای نرخ اشتغال از طریق ایجاد فرصت های شغلی جدید برای جوانان و جذب جمعیت بیشتری به نظام بیمه ای، از مهم ترین اصلاحاتی است که اجرای آن ها دیگر قابل تعویق نیست. سالمندی جمعیت تهدیدی بلند مدت و فراگیر است که در صورت بی توجهی، نه تنها صندوق های بازنشستگی بلکه ثبات اقتصادی و اجتماعی کشور را نیز با مخاطره جدی مواجه خواهد کرد. مقابله با این چالش بزرگ تنها از مسیر مدیریت علمی، پرهیز از تصمیمات کوتاه نگرانه و اجرای اصلاحات ساختاری عمیق امکان پذیر است. فرصت برای اقدام محدود است و تعلل، هزینه های آینده را به مراتب سنگین تر خواهد کرد. برآورد نشان می دهد جمعیت سالمند کشور در بازه زمانی ۱۳۹۵ تا ۱۴۳۰، بسته به سناریوهای مختلف، حدود چهار برابر خواهد شد و از حدود ۴٫۸ میلیون نفر به نزدیک ۱۹ میلیون نفر خواهد رسید. این روند، ایران را نیز همانند بسیاری از کشورهای جهان با بحران های جدی در نظام های بازنشستگی روبه رو می کند. افزایش طول عمر، کاهش نرخ باروری و دگرگونی ساختار جمعیت، نسبت وابستگی سالمندان به جمعیت در سن کار را بالا می برد و در نهایت موجب افت نسبت پشتیبانی صندوق های بازنشستگی را می شود؛ چالشی که آینده صندوق های بازنشستگی را به طور مستقیم تحت تأثیر قرار می دهد. در همین راستا، بسیاری از کشورهای جهان برای حفظ تعادل منابع و مصارف صندوق های بازنشستگی، سن و سابقه مورد نیاز برای بازنشستگی را افزایش داده و نظام های خود را با واقعیت های جدید جمعیتی تطبیق داده اند؛ مسیری که ایران نیز ناگزیر از پیموذ آن خواهد بود.

پیش از ۴۰ درصد تالاب ها در کشور به کانون گرد و غبار تبدیل شده اند

«ریه های زمین» نیازمند توجه همه جانبه

نمی رود اما پریشب بودن ایران، برخورداری از هزاران کیلومتر سواحل دریایی آب های گرم در جنوب و معتدل در شمال، و وجود پهنه های وسیع بیابانی با خاک های شور و بالاخره موقعیت عرض جغرافیایی باعث شده که تالاب ها در پهنه ایران متنوع باشند، به طوری که از ۴۲ نوع تالاب شناخته شده در جهان، ۴۱ نوع به جز تالاب های خیلی سردسیری توندرا در ایران به ثبت رسیده است. طبق طبقه بندی کنوانسیون جهانی حفاظت از تالاب ها، ۴۲ نوع تالاب شناخته شده شامل ۱۲ نوع تالاب ساحلی و دریایی، ۲۰ نوع تالاب داخل خشکی و ۱۰ نوع تالاب مصنوعی می شود. تالاب های ایران در دهه های گذشته با مشکلات متعددی روبرو بوده است که می توان آن ها را به دو دسته چالش های طبیعی و چالش های انسان ساخت تقسیم کرد. تغییرات طبیعی مانند وقوع سیلاب و تغییرات اقلیمی و چالش های انسان ساخت مانند برداشت منابع آبی، تأمین حق آبه، فعالیت های صنعتی در مجاورت تالاب ها هستند. اگرچه تغییرات طبیعی بر احوال تالاب ها اثر گذار هستند اما تحت تأثیر چالش های انسان ساخت تشدید می شوند بنابراین حفظ تعادل تالاب ها به صورت قابل توجهی تحت تأثیر عوامل انسان ساخت قرار می گیرد و بر همین اساس وضعیت تالاب ها، آن هم در شرایطی که بخش قابل توجهی از منابع آبی در حوزه کشاورزی مصرف می شود.

طرح، پس از ثبت نام دانش آموزان، کلاس های درس آن ها در شاد تشکیل خواهد شد و خانواده ها می توانند به راحتی مشاهده کنند که فرزندانشان در کدام کلاس هستند؟ عبدالله نژاد همچنین گفت: این اقدام قرار است مشکل کلاس بندی در هنگام که معمولاً تا اواخر مهر یا حتی اوایل آبان به طول می انجامید را برطرف کند. مسئول پیام رسان «شاد» در پایان افزود: اطلاعات مربوط به دانش آموزان، معلمان و مدیران مدارس دولتی و غیردولتی پیش از آغاز سال تحصیلی در بخش «مدرسه من» به روز می شود تا مدارس بتوانند از ابتدای مهرماه بدون تأخیر از خدمات شاد استفاده کنند.

گزارش

دورکاری در خانه راحتی یا نژوا برای زنان؟

زینب کامرانی / گروه جامعه

از زمانی که ویروس کرونا جهان را فراگرفت و میلیون ها کارمند مجبور شدند دورکاری را تجربه کنند، بازار کار به شکلی بی سابقه تغییر کرده است. زنان از جمله گروه هایی بودند که بیشترین تأثیر را از این تحول پذیرفتند، زیرا با واقعیت جدیدی روبرو شدند که از یک سو انعطاف پذیری و راحتی را با هم ترکیب می کرد و از سوی دیگر چالش های روانی، حرفه ای و اجتماعی ایجاد می کرد.

■ انعطاف پذیری جذاب اما نه بدون هزینه

در مراحل اولیه، کار کردن از خانه برای بسیاری از زنان گزینه ای ایده آل به نظر می رسید، زیرا ترسناکترهای انجام شده توسط مرکز تحقیقات پیو نشان داد که درصد زیادی از آنها احساس می کردند کنترل بیشتری بر زمان و ریتم زندگی روزمره خود دارند. این امر همچنین به مادران فرصت می داد که بدون احساس مداوم بی کفایتی، میان مسئولیت های خانوادگی و انتظارات شغلی تعادل برقرار کنند. در حالی که آرامش خانه به برخی از آنها کمک می کرد تا تمرکزشان را افزایش داده و کیفیت تولید را در مقایسه با محیط های اداری – سنتی بهبود ببخشند. با این حال، این انعطاف پذیری همیشه به راحتی به دست نمی آید. فقدان مرزهای مشخص میان کار و زندگی شخصی، این امتیاز را در بسیاری از موارد به یک بار اضافی تبدیل کرده است. خانم امانی، متخصص بارزایی مقیم لندن که هفته ای یک بار به دفتر شرکت خود سر می زند، توضیح می دهد: «این انعطاف پذیری به من کمک می کند تا میان خانه و کار تعادل برقرار کنم، اما گاهی اوقات زمان بیشتری را صرف امور خانه می کنم، مانند بردن فرزندانم به مدرسه یا تهیه غذا، که بر توانایی هایم در دستیابی به اهداف روزانه ام در محل کار تأثیر می گذارد.» با تغییر به دورکاری، بسیاری از زنان جزئیات صحنه حرفه ای روزانه را از دست داده اند: دفتر کار، همکاران، بحث های خود جوش و لحظات مشترک موفقیت. این عناصر کوچک نقش مهمی در ایجاد هویت حرفه ای و تقویت حس تعلق دارند. طبق تحلیلی که توسط «هاروارد بیزینس ریویو» منتشر شده، عدم حضور فیزیکی فرصت های ایجاد روابط حرفه ای قوی را کاهش می دهد، زیرا ایمیل ها و جلسات مجازی نمی توانند حضور انسانی یا کاریزمای حرفه ای را که تعاملات رو در رو ایجاد می کنند، منتقل کنند. هویت حرفه ای فقط به انجام وظایف مربوط نمی شود؛ بلکه درباره ساختن داستان مشترک با دیگران است. از پشت صفحه نمایش، نوشتن این داستان بسیار دشوارتر می شود.

■ معوشدن مرزهای زندگی و کار

خانه به دفتر کار و دفتر کار به خانه تبدیل می شود. این امر به صورت بالقوه زنان را در یک حالت کاری مداوم قرار می دهد که منجر به خستگی ذهنی و فشار عاطفی می شود.

■ در حالی که مردان موفق می شوند، زنان شکست می خورند!

یک مطالعه مشترک توسط دانشگاه های شفیلد و دورام، که توسط دفتر مینگن شن و دکتر افیرا کسبازمانی تهیه شده، نشان داد زنانی که از خانه کار می کنند، در مقایسه با مردان، در تعیین مرزهای مشخص میان مسئولیت های خانوادگی و کاری، با مشکل بیشتری مواجه هستند، حواس پرتی های خانگی و انتظارات از نقش های سنتی، سطح استرس را افزایش داده و همپوشانی نقش ها را تشدید می کند. در مقابل، مردان توانایی بیشتری در تفکیک کار و زندگی خانوادگی به هنگام کار از خانه گزارش کردند. این مطالعه نشان می دهد که دورکاری می تواند ابزاری مؤثر برای توانمندسازی زنان باشد، مشروط بر اینکه توزیع عادلانه ای از کارهای خانه وجود داشته باشد. علیرغم چالش ها، کار کردن از خانه جنبه مثبت قابل توجهی درباره تبعیض جنسیتی نشان داده است، یک مطالعه که توسط دانشگاه تورنتو در دسامبر ۲۰۲۴ انجام شده، نشان داد، کاهش قابل توجه تبعیض علیه زنانی که دورکاری می کنند در مقایسه با همکارانشان که در محیط های کاری حضور دارند، وجود دارد. ۳۱ درصد از زنانی که در محل کارشان فعالیت می کنند، نوعی تبعیض را تجربه کرده اند، در حالی که این رقم برای زنانی که دورکاری می کنند، تنها ۱۷ درصد است. این تفاوت، نقش محیط فیزیکی را در کاهش رفتارهای تبعیض آمیز نشان می دهد. با این حال، محققان هشدار می دهند که نباید کار دیجیتال را به عنوان یک راه حل نهایی در نظر گرفت، زیرا موانع ساختاری در بازار کار همچنان پابرجاست.

